Quod est actum IIIo kalendas septembris, anno Domini .M.CC. 
quintodecimo.
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Ego G. Botetus subscribo. Sig+num G. Raimundi de Monte 
Catano

Egiduis de Vilella, scripsit et hoc signum fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra I.

269

1215, agost, 301

Querella. L’orde de Sant Joan de Jerusalem de Lleida i l’abadessa del 
monestir de Santa Maria de les Franqueses, Berenguera, es que-
rellen pels 100 sous censuals de l’hort d’Almudafar, situat al cos-
tat de la porta de Balaguer. El jutge Bernat Gomir, en el nom de  
G. Ramon, dóna la raó al monestir.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 146r.

Carta de Fratribus Hospitalis de Iherusualem
In nomine domini, fratris hospitalis Sancti Johannis Ylerde, 

pecierunt centum solidos censuales, in orto de Almudafar a Beren-
garia, abbatissa Sancte Marie Franchetiarum, qui ortus est iuxta 
portam Balagerii, quia dicebant quod Ermengaudus, quondam 
comes Urgelli, donavant Hospitali dictos C solidos annuantim, in 
supradicto orto, ut instrumento inde factum, hostendebat abba-
tissa vero donacionem non valere dixit, quia idem Comes prius 
donavant eundem ortum monasterio supradicto et hoc instrumento 
facto probavit. Sic causa plenius agitata, ego Bernardus Gomir, pro 
domino G. Raimundo, iudex ordinarius, et huius cause cognitor 
assistente mihi G. Boteto, pronuncio predictum censum cum om-
nibus suis esse iuris supradicte abbatisse et monasterii sepedicti 
et eandem abbatissam absoluo a predicta peticione. 

Quod est actum IIIo kalendas septembris, anno Domini MCC 
quintodecimo.

Ego G. Botetus subscribo. Sig+num G. Raimundi de Monte Catano.
Egidius de Vilella, scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. Aquest document és una còpia amb petites variacions del doc 268. A l’inici 
del document han escrit sencer In, a diferència de 46rB que no ho van fer. No apareix 
transcrit a la tesina.
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270

1215, setembre, 5
Venda. Joan de Savart ven a Guillem de Tàpia i a la seva esposa Ber-

nada unes cases que té dins la ciutat de Balaguer per 26 masmu-
dines.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 174r.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Johan de Savart, per me et 
per omnes meos successores, vendo et presentialiter trado vobis 
Guillelmo de ça Tapia et uxori vestre Bernarda et vestris quibus 
volueritis unas chasas quas habeo in Balager. Quod terminantur 
in operatorio quod tenet Cortid per chanonicam Balagarii et in 
ipso torrente et de aliis duabus partibus in carreris. Sicut his 
terminacionibus terminatur, sic vendimus vobis et vestris et iure 
perpetuo possidendum tradimus dictas chasas cum omnibus suis 
pertinentiis et melioracionibus de abissu usque ad celos. Et recepi-
mus a vobis in precio huius venditionis XXVI mazmodinas bonas 
iucifias boni auri et directi pensi, de quibus omnibus fuimus bene 
vestri paccati voluntati nostre, onmi excepcioni non numerate et 
doly penitus renunciantes. Et si plus valet hec venditio vel plus 
ab inde valebit ultra dictum precium multum vel parum aut etiam 
totidem, quantumcumque sit, totum habeatis vos et vestri semper 
ex inrevocabili dono meo. Sic enim de meo iure in vestrum ius et 
dominium transfero ad habendum et possidendum et faciendum 
inde omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum sine 
omni mea meorumque retencione. Et ego et mei erimus inde vobis 
et vestris boni et legales guirentes contra omnes personas, excepta 
potestate terre. Et per maiorem securitatem vestram mito vobis et 
vestris fide salvetatis Bernardum de Caorç, qui nobiscum vel sine 
nobis faciat vobis et vestris tenere et habere predictas chasas in 
pace, salvo censu quod inde debet exire semper monasterio. Et 
ego Bernardus de Caorç, per me et per omnes meos, bona fide et 
sine omni malo ingenio concedo et facio hanc predictam fidantiam 
salvetatis vobis emptoribus et vestris, sicut melius potest dici et 
intelligi, sine omni decepcione vestra. 

Actum est hoc nonas septembris, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVo. 

Sig+num Johannis de Savart, qui hanc cartam iussi scribi et 
firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Guillelmi de Savart. 
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Sig+num Marie, uxoris sue, patris et matris supradicti, qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig+num Bernardi de Caorz, qui sum fide 
salvetatis. Sig+num Arnaldi dez Mor. Sig+num Bernardi de Tapia. 
Sig+num Bernardi Bonomine. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.

271

1216, abril, 4
Venda. Guillem de Maçana ven a l’abadessa Berenguera i al monestir 

de Santa Maria de les Franqueses la torre anomenada Corb, amb 
tots els seus drets i pertinences, per 90 masmudines d’or. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 66v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 348, doc. 138.

Carta Guillelmi de Mazana.
[N]otum1 sit cunctis quod ego Guillelmus de Mazana, per me 

et per omnes meos successores, concedo, dififinio et vendo domino 
Deo et Beate Marie monasterii Francheçiarum et vobis Berengere, 
abbatisse et universo eiusdem conventui presenti scilicet et futuro, 
concedo inquam diffinio et vendo vobis et omnibus successoribus 
vestris, ipsam turrim que vocatur ad Corb, cum omnibus hominibus 
eiusdem et pernis et censibus et usaticis et iuris, que ibi habeo et 
habere debeo ullo modo et cum ipsa sorte de Francheçis de orta 
Balagerii, et cum ortis et casis et cum omnibus pertinentiis et 
melioracionibus que pertinent vel pertinere debent ipsius homini-
bus de predicta turre de Corvo. Sicut ego melius habeo vel habere 
debeo totum per aviaticum vel per patrimonium sive quolibet alio 
modo, totum insimul eicio et abstrado de possessione mea ac de 
iure penitus et in ius et perpetuam possessionem predicti monas-
terii transfero, et mito totum insimul et singulam inrevocabiliter 
et in concusse, ad habendum et possidendum et faciendum inde 
omnes vestras vestrorumque voluntates in perpetuum sine omni 
mea meorumque retencione. Et ego predictus Guillelmus de Ma-
çana fateor me recepisse et habuisse in concessu et diffinicione et 
precio predicte vendicionis XC mazmodines, bonas iucifias boni 
auri et directi pensi de quibus omnibus fui bene vestri paccatus 
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voluntati mee omni benefitio dividende accionis et omni viris au-
xilio et legum, decretorum, usaticorum, consuetudinum, penitus 
renuntians. Et per me et per omnes meos, convenio vobis predic-
te abbetisse et omni conventui supradicto mihi et meos semper 
esse legales guirentes et defensores vobis et vestris contra omnes 
personas excepta potestate terre, sicut melius potest dici et inte-
lligi, sine omni decepcione vestra et ad vetrum salvementum et 
utilitatem. Incarnacionem.2 

Actum est hoc II nonas aprilis, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoXVIo.

Sig+num Guillelmi de Maçana, qui hanc cartam iussi scribi 
et firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Santie, filie Gui-
llelmi de Balager, qui fuit. Sig+num Guillelmi. Sig+num Stefanie. 
Sig+num Arnaldi. Sig+num Petri, filiorum predicte Santie, qui 
omnes hanc cartam firmamus concedimus et laudamus per nos 
et per omnes nostros. Sig+num Petri Frontini. Sig+mum Arnaldi 
de Pereborda. Sig+num Guillelmi Boldrot. Sig+num Guillelmi de 
Conches. Sig+num Petri de Cervera. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N.  2. Es refereix a la datació i no 
al cos del document.

272

1216, abril, 8
Establiment. Pere de Sala dóna per a cens a Pere de Caorz de Balaguer, 

a la seva esposa i al seu fill Ramon una vinya i una terra plantada 
al terme de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 158r.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Petrus de za Sala, per 
me et per omnes meos, dono ad censum vobis Petro de Caorz de 
Balagario et Marie, uxori vestre, et Petro, filio vestro, et vestris 
quandam vineam cum terra ubi est plantata, que fuit Raimundi de 
Nargone, in termino de Balagario. Et affrontat ex duabus partibus 
in vinea Gazonis, et ex tercia in vinea monasterii Franquediarum, 
ex quarta vero parte in vinea de na Leredina. Quantum predicte 
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affrontaciones concludunt et ambiunt, sic dono vobis et vestris 
predictam vineam pro quadraginta solidis Jaquensibus censua-
libus, quos Jaquensis monete curribilis Ylerda pani et vino vos  
et vestris et qui post vos prefatam vineam et terram habuerint et 
tenuerint mihi et meis semper annuatim in festo Sancte Marie 
mensis augusti tribuatis. Et sic ab hoc die in antea quo presens 
scribitur instrumentum, vos et quos volueritis semper habeatis, 
teneatis, possideatis, expletetis predictam vineam cum terra ubi 
est, cum ingressibus et egressibus, cum melioramentis cunctisque 
suis pertinentibus, ad vendendum, dandum seu inpignorandum, 
alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni 
tempore faciendum, excepto quod, si vendere vel inpignorare 
dictam vineam et terram volueritis, mihi et meis semper ante X 
diebus scire faciatis. Et si voluerimus retinere, per quantum et 
alia persona habeamus; sin autem facite inde omnes vestras vo-
luntates cuilibet, exceptis militibus et sanctis, salvo tamen semper 
meo meorumque predicto censu et iure dominioque. Melioretis 
tamen dictam vineam nec peioretis. Alium dominum vel dominos, 
patronum vel patronos, inde non eligatis nisi me et meos. Et ego 
et mei faciemus semper inde vobis et vestris bonam et legalem 
garentiam contra omnes personas, excepta potestate terre, vobis 
et vestris mihi et meis dictum censum XLa solidos et dicta iura 
facientibus, ut predictum est. Nos autem Petrus de Caorz et Ma-
ria, eius uxor, et Petrus, eorum filius, recipimus de vobis Petro de 
za Sala et vestris dictam vineam cum terra ubi est plantata, per 
nos et per omnes nostros, sub dictis condicionibus, promitentes 
nos dare censualiter annuatim dictos XLa solidos, sicut superius 
continetur, obligantes insuper vobis et vestris inde pignora et re-
turno totam nostram hereditatem quam nos habemus et habere 
debemus ad Timonal ad vestrum utilem intellectum et salvamen-
tum et vestrorum. 

Quod est actum VIo idus aprilis, anno Domini M CC sexto-
decimo.  

Sig+num Petri de za Sala, qui hoc firmo et concedo. Sig+num 
Petri de Caorz, qui hoc firmo et concedo. Sig+num Berengarii de 
Offegato. Sig+num Guillelmi de Acrimonte, sartre. Sig+num Marie, 
uxoris Petri de Caorz. Sig+num P(etri), filii sui. 

Sig(senyal)num Arnaldi Boneti, qui hoc scripsit. 
nnnumumumum P PP PP(e(e((ee(( trtrtrtriii
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273

1216, agost, 19
Renúncia. Guillem de Calasanç renuncia a querellar-se amb el mo-

nestir per la torre de Callero, que li va vendre el seu difunt pare, 
Berenguer de Tamarit.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 102v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 351, doc. 139.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de 
Calassantio, per me et per meos, amore Dei, ad preces domini 
Regis et comitis Provintie et domini magistri Templi, fratris, Gui-
llelmi Catelli, dono et concedo ac diffinio, omnem querelam quam 
habebam, vel habere poteram ullo modo aut racione de turre que 
dicitur de Calderoni, que est in Litera, quam pater meus dominus 
Berengarius de Tamarito, cui sit requies, cum filiis et filiabus suis 
vendidit quondam monasterio Franchitatum et dominabus cunctis 
presentibus et futuris ibidem semper degentium. Sic inquam diffi-
nio querelam ipsius turris monasterio dicto et omnibus eiusdem 
sororibus et sanctimonialibus presentibus et futuris, per me et per 
meos, sicut melius dici et intelligi potest ad omnem suorumque 
sui voluntatem et bonum perpetuo et siquid iuris ibidem havebam, 
vel habere debebant eisudem dono et concedo gratuito, sine omni 
mei meorumque retentu ad omnem suam suorumque voluntatem 
inde semper faciendam.

Actum est hoc XIIIIo kalendas septembris, anno Incarnacionis 
Christi MoCCo sextodecimo.

Sig+num Guillelmi de Calassantio, qui hoc laudo et firmo 
et concedo testesque firmare erogo. Sig+num Guillelmi de Claris 
Vallibus Sig+num Berengarii de Beranui. Sig+num Guillelmi de 
Alcholegia. Sig+num Peregrini de Rota. Sig+num Petri de Molac, 
hii sunt testes huius rei. 

Berengarii, capellani, sig(senyal)num qui hoc scripsist.

274

1217, març, 19
Venda. L’abadessa del monestir de Santa Maria de les Franqueses, Be-

renguera, i tota la comunitat, amb el consentiment de l’abadessa 
tittit r deeeee SS SSSSaanaa taaaaaa
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Ermessenda de Vallbona, venen a la vescomtessa de Cabrera, Mar-
quesa, un corral que tenen a Lleida, davant l’església de Santa 
Maria Magdalena, per 1.000 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 116r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 353, doc. 140.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., nota a peu de pàgina nº 30.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, quod nos Berengaria, Dei 
gratia abbatissa de Franquedis, Raimunda, eiusdem monasterii 
priorissa, Ermessendis, subpriorissa, India, sacristana, Geralde de 
Vidues, cellararia, Donelfa de Peralta, hospitalaria, Ermengardis 
d’Abeilla, Arssen den Fronti, Dulcia d’Aiscles, Ermessendis de Pra-
des, Dulcia de Tous, Arzenda de Ariis, Sebilia de Turribus, Anglesia 
de Monsone, Bruneta de Flix, Arssen de Tora, Guillelma de Tora, 
Bruneta de Magistro Vitali et Johanna Coltelera, sanctimoniales 
supradicti monasterii de Franquedis, consilio et voluntate tocius 
conventus et capituli nostri et etiam consilio et voluntate fratrem 
nostrorum, scilicet fratris Guillelmi de Uliana, fratris Martini, 
fratris Guillelmi dez Cigar, fratris Petri de Molendinis et fratris 
Petri Vaquerii, et etiam consilio et voluntate domine Ermessen-
dis, venerabile abbatisse Valle Bone et tocius sui conventus, bono 
corde et animo volenti, per nos et per omnes successores nostros 
presentes et futuros, cum hac presenti scriptura perpetuo valitura, 
vendimus et in perpetuum concedimus, vobis domine Marquisie, 
Dei gratia vicecomitisse Caprarie, et vestris et cui vel quibus vo-
lueritis, unum corrallum quod habemus in villa Ylerde, scilicet, 
in parroquie Sancte Maria Magdalene. Supradictus vero corrallus 
affrontat ex una parte in domibus Petri de Tolone, et de alia 
parte in casis Raimundi de Corzano et in carraria que est coram 
ecclesiam Sancte Marie Magdallene, et de alia in domibus et in 
corrallo Bernardi Clavelli, que fuere Bernardi de Pruillanis, de 
quarta vero parte in carraria publica maiori. Quantum hee omnes 
supradicte affrontaciones includunt et ambiunt, cum introitibus 
et exitibus et melioramentis et omnibus suis pertinennciis, a celo 
usque in abussum, franchum et liberum pro alodio vobis domine 
Marquesie vicecomittise predicte et vestris, vendimus et in per-
petuum concedimus per mille solidos Acrimontenses veterorum, 
quos omnes iam a vobis numerando habuivimus et recepimus, 
unde bene vestre paccate fuimus nostre voluntati, renunciantes 
exceptioni non numerate peccunie et doli et beneficio minoris 
precii. Set si prefata vendicio valet plus quam prescriptum precium 

numerando
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parum vel plurium omnio vobis dominie Marquesie supradicte et  
vestris ex mera liberalitate, et ex gratuito dono nostro, damus  
et in proprium concedimus ad faciendaum quicquid volueritis. Et 
ita ab hac die in antea in qua hoc presens scribere carda prefatum 
corrallum cum omnibus si pertinentibus, a celo usque in abissum, 
iure empcionis vestre habeatis, teneatis, possideatis et expletetis, 
vos et vestri et quos volueritis in perpetuum. Et sic de nostro 
nostrorumque successorum posse iure ac seniorivo prefatum cor-
rallum, cum omnibus suis pertinenciis, eicimus et abstraimus et 
in vestrum vestrorumque posse ius et seniorivum et in tenedonem 
et corporalem possessionem vestram et vestrorum illum corrallum 
franchum et liberum pro alodio, cum hoc presenti instrumento 
publice confecto et tradimus vobis et vestris proprietatem et tene-
donem supradicti coralli, sicut melius et plenius dici vel intelligi 
potest ad comodum et salvamentum vestrum et vestrorum, pro 
vendere, donare, inpignorare, alienare et ad omnis vestras vestro-
rumque voluntates perpetuo faciendas, sine omni retentu nostro 
nostrorum succesorum. Promittentes etiam nos numquam facturas 
vel machinaturas aliquid propter quod supradicta venditio tam 
consulte facta impediatur autem recocetur aliquo tempore, aliqua 
racione, vel causa. Nos vero Berengaria, supradicta abbatissa de 
Franquedis et totus conventus supradicti monasterii, presens et 
futurus, et omnes successores nostri presentes et futuri, erimus 
inde vobis erimus inde vobis iam dicte Marquesie, vicecomitisse 
Caprarie et nostris perpetuo legales guirentes ac defensores contra 
omnes personas, renunciantes in hoc facto privilegio cisterciensis 
ordinis et nostro et institucionibus domini Pape factis, vel faci-
endis et omni iuris auxilio legum, consuetudinum, usaticorum, 
decretorum et canonum et etiam omni alii iuris auxilio scripto 
vel non scripto tanquam hic spetialiter ennumerato quod nos sive  
monasterium nostrum contra vos vel vestros iuvare posset aliquo 
modo, ita quod contra supradictam vendicionem, tam consulte 
factam per dolum sive per deceptionem ecclesie vel monasterii, 
venire nequeamus nos vel successores  nostri, nec facem possimus 
aliqua racione vel causa.